
بافت های فرسوده در دولت به ساخت 
وساز مشارکتی در این محدوده ها بین 
مالکان و سرمایه گذارها و سازندگان 

بخش خصوصی اعتقاد دارند.

سودوامنوسازیکممیشود؟
مسئولان وزارت راه و شهرسازی همچنین 
از تدوین یک بسته سیاستی جدید برای 
بافت فرسوده شهری خبر می دهند 
تصویب،  و  موافقت  صورت  در  که 
می تواند شتاب نوسازی مسکن در 
بافت های فرسوده را افزایش دهد. از 
آن جمله مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی، در جلسه اخیر شورای عالی 
مسکن، پیشنهاد این وزارتخانه مبنی 
بر کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی 
ساخت مسکن در بافت های فرسوده 
به نرخی تک رقمی، مشابه وام مسکن 
روستایی را مطرح کرد. هم اکنون نرخ 
سود وام ساخت مسکن در روستاها 
معادل 5 درصد است که در صورت 
تصویب و اجرایی شدن این پیشنهاد، 
وام 550 میلیون تومانی ساخت مسکن 
در بافت های فرسوده نیز با نرخ سودی 
مشابه همین میزان به متقاضیان 
پرداخت خواهد شد. این موضوع 
می تواند گره در استطاعت نبودن رقم 
اقساط ماهانه وام بانکی نوسازی را 
برای ساکنان بافت های فرسوده که 
به لحاظ معیشتی جزو گروه های کم 
درآمد هستند تا حد زیادی بازگشایی 
کند. این در حالی است که مسئولان 
نوسازی مسکن در دولت معتقدند باید 
سازکاری فراهم شود تا با حمایت های 
حداکثری در حوزه های مختلف)مالی، 
شهرسازی و...( زمینه اتصال متقاضیان 
طرح نهضت ملی مسکن به ساخت و 
سازهای بافت فرسوده فراهم شود. به 
این معنا که تا حد ممکن با تقویت، 
تسریع و تسهیل جریان نوسازی، تأمین 
مسکن برای متقاضیان این طرح ابتدا 
در داخل شهرها و در بافت های نوسازی 
شده در دستور کار قرار بگیرد. از سوی 
دیگر طرح کلید به کلید در بافت های 
فرسوده با سازکار اعمال تخفیف 40 
درصدی برای مالکان بافت های فرسوده 
در دست اجرا قرار گرفته است. در قالب 
این طرح، مالکان خانه های فرسوده با 
واگذاری خانه های خود به دولت واحد 
نوساز دریافت می کنند. همچنین واحد 
نوساز با 40 درصد تخفیف به آنها واگذار 

. د می شو
 براساس آخرین آمارها مربوط به طرح 
نهضت ملی مسکن تاکنون عملیات 
ساخت بیش از دو میلیون و 600 هزار 
واحد مسکونی در کشور در قالب این 
طرح آغاز شده  که سهم بافت های 
فرسوده از این میزان نزدیک به 280 هزار 

واحد مسکونی است.

واقع جبهه اصلی تأمین مسکن شهرها 
محسوب می شوند. برآوردهای جدید 
حاکی از آن است که این بسته مشوق 
شهرسازی در حال حاضر در بیش از 
546 شهر اجرا می شود و تعداد شهرهای 
مجری این بسته تشویقی، روز به روز 
در حال افزایش است. این در حالی 
است که به گفته محمد آیینی، معاون 
وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل شرکت 
بازآفرینی شهری ایران به استان ها این 
مجوز داده شده است تا متناسب با 
شرایط خود بسته های تشویقی مکمل 
را طراحی و برای تسریع جریان نوسازی 

به کار گیرند.
براساس آمار اعلام شده از سوی آیینی، 
علاوه بر رکوردشکنی جریان نوسازی 
مسکن به لحاظ تعداد واحد ساخته 
شده در بافت های فرسوده شهرها 
در سال گذشته در نتیجه اعمال این 
مشوق ها و تسهیلات طی دو سال اخیر، 
بیش از 70 درصد برنامه نوسازی مسکن 
محقق شده و تاکنون بیش از 277 هزار 
واحد مسکونی در بافت های فرسوده 
در قالب نهضت ملی مسکن در پروسه 
ساخت قرار گرفته است. همچنین 
آمارها نشان می دهد در همین مدت 
بیش از 82 هزار واحد مسکونی نیز 
افتتاح شده و به مرحله بهره برداری 
رسیده است. قرار است تا پایان 1403، 
مجموعاً 100 هزار واحد مسکونی دیگر نیز 
در این محدوده های شهری افتتاح شود.
این در حالی است که حمایت ها و 
مشوق های تسریع و تسهیل امر نوسازی 
مسکن در بافت های فرسوده و ناکارآمد 
شهرها تنها مربوط به مشوق های مالی 
و شهرسازی نبوده و مسئولان مسکن 
در دولت، اقدامات دیگری را به منظور 
رفع موانع نوسازی در دستور کار قرار 
داده اند که از آن جمله می توان به 
»اقدام جهادی برای اطلاع رسانی و اقناع 
ساکنان و مالکان خانه های فرسوده 
به منظور جلب همکاری حداکثری 
آنها برای تسریع و تسهیل امر نوسازی 

مسکن« یاد کرد.
امسال، با همکاری و حضور بسیج 
سازندگی کشور، 5 رزمایش از خرداد تا 
مهر در حوزه نوسازی مسکن در بافت 
فرسوده با حضور گروه های جهادی 
برگزار خواهد شد و براساس آن مردم 
ساکن و مالک در بافت های فرسوده 
با مسائل مهمی از جمله چگونگی 
دریافت پروانه نوسازی و چگونگی 
دریافت حمایت های مالی و... آشنا 
خواهند شد. اتصال مالکان خانه های 
فرسوده به سازنده های با صلاحیت 
در قالب مدل مشارکت در ساخت از 
دیگر برنامه هایی است که قرار است 
در حوزه نوسازی بافت های فرسوده 
دنبال شود. همچنین مسئولان نوسازی 

با ثبت رکورد جدید در جبهه اصلی 
تأمین مسکن شهرها، بالاترین میزان 
ساخت و ساز واحدهای مسکونی در 
بافت های فرسوده، رقم خورد. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، آمار جدید 
از تیراژ ساخت مسکن در بافت های 
فرسوده شهرهای کشور در حالی از ثبت 
رکورد بالاترین سطح نوسازی واحدهای 
مسکونی فرسوده در سال 1402حکایت 
دارد که بررسی ها حاکی است، حجم 
نوسازی مسکن در سال گذشته، نسبت 
به همه سال های قبل بی سابقه بوده 
است. آمارهای رسمی نشان می دهد، 
پارسال بیش از 92 هزار واحد مسکونی 
در بافت های فرسوده شهرهای کشور 
ساخته شد که این میزان تقریباً حدود 
دو برابر متوسط سالانه این ساخت و 
سازها، در فاصله سال های 92 تا 99 
است. سه گروه اقدام مهم در راستای 
تسریع و تسهیل جریان نوسازی مسکن 
در کشور در ثبت این رکورد جدید، 

اثربخش بوده است.

کارنامه15سالهنوسازی
آمارهای رسمی مربوط به روند نوسازی 
مسکن در بافت های فرسوده و ناکارآمد 
شهرهای کشور نشان دهنده ساخت 
بالغ بر 886 هزار و 440 واحد مسکونی 
در مراکز و هسته های میانی شهرها 
طی 15 سال اخیر است. روند نوسازی 
مسکن که در دهه 90 بخصوص از سال 

92 تا 99 به میزان محسوسی کاهش 
یافته بود از سال 1400 تقویت شد. سال 
گذشته در حالی بیش از 92 هزار واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده شهرهای 
کشور ساخته شد که رکورد قبلی ساخت 
مسکن در بافت های فرسوده مربوط 
به سال 90 با ساخت 89 هزار و 683 
واحد مسکونی بود. همچنین بعد از 
آن تیراژ ساخت مسکن در بافت های 
فرسوده کاهش یافت به طوری که 
این میزان در سال های میانه دهه 90 
از جمله سال های 94 و 95 به ساخت 
کمتر از 30 هزار واحد رسید. با صعود 
آمار نوسازی مسکن از سال 1400، طی 
سه سال اخیر سالانه به طور متوسط 
بیش از 72 هزار و 300 واحد مسکونی در 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهرهای 
کشور ساخته شده است. طی 14 سال 
منتهی به پایان 1401 نیز در هر سال 
به طور متوسط 56 هزار و 745 واحد 
مسکونی در بافت های فرسوده ساخته 
شد که از این زاویه نیز نوسازی بیش 
از 92 هزار واحد مسکونی در سال 1402، 
آماری قابل توجه محسوب می شود. این 
در حالی است که همزمان با تصویب 
قانون جهش تولید مسکن در سال 
1400، توجه به نوسازی مسکن و حمایت 
از ساخت و ساز در بافت های فرسوده 
با دو هدف عمده و مهم در دستور کار 
دولت قرار گرفت و بعد از سال ها کم 
توجهی به این بخش، مشوق های ویژه 
مالی، تسهیلاتی و شهرسازانه، برای آن در 
نظر گرفته شد. یک هدف، ارتقای سطح 
ایمنی سکونت در هسته های میانی 
شهرها به واسطه حذف سقف های 

لرزان و پهنه های مخاطره آمیز فرسوده و 
جایگزینی آن با خانه های ایمن و هدف 
دیگر، تأمین مسکن مورد نیاز برای 
خانوارهای فاقد مسکن است. بررسی ها 
نشان می دهد در سال های اخیر به ازای 
نوسازی هر یک پلاک فرسوده در کشور، 
سه واحد مسکونی جدید ساخته شده 
است. بر اساس آمارهای رسمی، از سال 
84 تاکنون، در مجموع یک میلیون و 
50 هزار واحد مسکونی در بافت های 
فرسوده کشور ساخته شده که این 
میزان ساخت و ساز ناشی از تخریب 
و نوسازی 350 هزار واحد مسکونی 

فرسوده است.

حمایتسهگانهبرایبافتفرسوده
همزمان با شروع ساخت پروژه های 
از  ج  خار در  مسکن  ملی  نهضت 
بافت های فرسوده )شهرهای جدید 
و...(، سه گروه حمایت ویژه برای این 
بافت ها در نظر گرفته شد. دسته اول 
شامل »اختصاص تمام حمایت های 
مالی و تسهیلاتی نهضت ملی مسکن 
از جمله پرداخت وام بانکی 550 میلیون 
تومانی به ساخت و سازهای بافت 
فرسوده« است. با توجه به اهمیت 
نوسازی مسکن در کشور، ساخت سالانه 
150 هزار واحد مسکونی از مجموع یک 
میلیون واحد مسکونی که قرار است 
در قالب قانون جهش تولید مسکن 
ساخته شود، به بافت های فرسوده 

اختصاص دارد.
مشوق  بسته  »تدوین  دوم،  دسته 
شهرسازانه جهت تسهیل امر نوسازی 
و جذب سازنده ها و مالکان خانه های 

فرسوده برای نوسازی مسکن« است. 
در قالب این بسته تشویقی، چند گروه 
عمده ضابطه تسهیل کننده و مشوق 
برای تسریع امر نوسازی تدارک دیده 
شد. اعطای تراکم تشویقی، تسهیل 
احداث  امکان  پارکینگ،  ضوابط 
واحدهای مسکونی با زیربنای کمتر از 
حدنصاب تعیین شده در طرح های 
توسعه شهری، عدم احتساب سطح 
تراکم  محاسبه  در  تراس  و  بالکن 
ساختمانی و... بخشی از مهم ترین این 
مشوق ها محسوب می شود. به گفته 
مسئولان وزارت راه و شهرسازی، علاوه 
بر اختصاص همه حمایت های درج 
شده در قانون جهش تولید مسکن 
به ساخت وسازهای بافت فرسوده، 
اجرای این بسته تشویقی، از مهم ترین 
عوامل رکوردزنی ساخت مسکن در 
این محدوده های شهری است که در 

گزارش

»ایران اقتصادی« از کارنامه 15 سال اخیر نوسازی در بافت های فرسوده شهری 
گزارش می دهد

 رکوردشکنی دولت سیزدهم در
جبهه اصلی تأمین مسکن

ثبت 1۸هزار فروند 
شناور ثبتی در بنادر 

هرمزگان
مدیرکل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان، ثبت بالغ بر 18 
هزار فروند شناور ثبتی از 
این  بنادر  اداره کل  سوی 
استان را از برکات سفرهای 
استانی رئیس جمهور شهید 
و دولت سیزدهم دانست.  

حسین عباس نژاد اظهار 
کرد: استان هرمزگان به 
عنوان بزرگ ترین مرجع 
ثبت شناور کشور در شروع 
سیزدهم،  دولت  کار  به 
9هزارو 400 فروند شناور ثبتی 
بنادر در این استان داشت 
که در حال حاضر این تعداد 
به 18 هزار فروند رسیده 
است . وی با بیان اینکه 
بازرسی های  فعالیت  اوج 
صدور  و  رده بندی  ثبتی، 
گواهینامه ثبت کشتی ها در 
سال 1402 محقق شد، ادامه 
داد: این مهم پس از رفع 
موانع قانونی پیش روی ثبت 
قایق های صیادی بی هویت 

انجام شد.
 

تخلیه  و بارگیری یک 
میلیون تن کالا در 

بندر امیرآباد
مدیر کل بنادر و دریانوردی 
امیرآباد گفت: عملیات تخلیه 
و بارگیری انواع کالا در بندر 
امیرآباد طی مدت 70 روز سال  
جاری از مرز یک میلیون تن 
گذشت. محمدعلی موسی پور 
گرجی در خصوص میزان 
عملیات تخلیه و بارگیری یک 
میلیون تنی انواع کالا در بندر 
امیرآباد گفت: با اقداماتی که 
در سال گذشته انجام شده 
بالاترین  توانستیم  است 
میزان تخلیه و بارگیری را در 
ادوار فعالیت این بندر به 
ثبت برسانیم و در اهداف 
سال جاری هم برنامه ریزی 
شده تا رکورد بالاتری نسبت 
به سال گذشته به ثبت برسد.

 

اجرای 1۴۰ هزار 
مترمربع عملیات 

زیرساختی در منطقه 
ویژه بندر امام)ره(

پروژه ساخت زیرساخت های 
فاز یک اراضی توسعه ای 
موسوم به 600 هکتاری با 
تکمیل محور اصلی شرق 
به غرب از پیشرفت مطلوبی 
برخوردار بوده و تاکنون 70 
هزار متر مربع عملیات 
لجن برداری و به همین میزان 
عملیات اجرای ماسه بادی 
انجام شده است. ابوطالب 
و  بنادر  مدیرکل  گرایلو، 
دریانوردی استان خوزستان 
با اشاره به آغاز طرح ساخت 
زیرساخت های فاز یک اراضی 
موسوم به 600 هکتاری طی 
قراردادی به مبلغ 20 هزار 
میلیارد ریال، اظهار کرد: این 
طرح به منظور ساخت معابر 
و زیرساخت های تأسیساتی 
در 5 جبهه کاری در محورهای 
شمالی، جنوبی، شرقی و 
غربی در حال اجراست و 
تاکنون 70 هزار متر مربع 
عملیات لجن برداری و به 
همین میزان عملیات اجرای 
ماسه بادی انجام شده که از 
پیشرفت مطلوبی برخوردار 
است. گرایلو انجام عملیات 
احداث زیرساخت در بستر 
باتلاقی و در مقابله با نفوذ 
آب و جزر و مد ناشی از آن را 
از ویژگی های مهم این طرح 

. برشمرد
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عکس: رضا معطریان / ایران

روند نوسازی 
مسکن که 
در دهه 90 

بخصوص از 
سال 92 تا 

99 به میزان 
محسوسی 

کاهش یافته 
بود از سال 

1400 تقویت 
شد. سال 

گذشته 
در حالی 

بیش از 92 
هزار واحد 

مسکونی در 
بافت های 

فرسوده 
شهرهای 

کشور 
ساخته شد 

که رکورد 
قبلی ساخت 

مسکن در 
بافت های 

فرسوده 
مربوط به 

سال 90 
با ساخت 
89 هزار و 

683 واحد 
مسکونی بود

گزارش خبریگزارش خبری

ستاد اربعین وزارت راه وشهرسازی با توجه  به 
پیش بینی ها درباره افزایش تعداد زائران اربعین 
حسینی، برنامه های مختلفی را برای آماده سازی 
زیرساخت های برگزاری هر چه باشکوه تر این 
مراسم در نظر گرفته که از جمله آنها می توان 
به برنامه ریزی برای 300 پرواز از فرودگاه نجف 
و بغداد به ایران و راه اندازی نخستین خط 
کشتی خرمشهر-بصره اشاره کرد. سومین 
نشست ستاد اربعین وزارت راه وشهرسازی 
برای برنامه ریزی مراسم اربعین سال 1403 
با حضور و مشارکت اعضا و مدعوین از وزارت 
راه وشهرسازی و دیگر نهادهای مربوطه برگزار 
شد. سید کمال هادیانفر، معاون حمل ونقل 
و رئیس ستاد اربعین وزارت راه وشهرسازی با 
اشاره به در پیش بودن مراسم سالگرد ارتحال 
حضرت امام خمینی)ره(، به مسئولیتی که همه 
دستگاه ها در برگزاری هر چه بهتر این مراسم بر 
عهده دارند، تأکید کرد. وی در ادامه به اهمیت 
موضوع حمل ونقل زائران اربعین حسینی 1403 
از طریق همه بخش های جاده ای، ریلی و هوایی 
پرداخت و انجام درست امور و تسهیل ترددها 
را همراه با تأمین ایمنی و راحتی با توجه  به 
پیش بینی افزایش زائران، از ضروریات برشمرد. 
در این جلسه همچنین موضوعاتی همچون 
پیگیری موضوع تردد خودروهای شخصی ایمن 
به داخل خاک عراق از ساعت پنج صبح تا 
پنج بعدازظهر، برنامه ریزی برای انجام 300 پرواز 

از فرودگاه نجف و بغداد به ایران برای انتقال 
زائران طبق مذاکرات انجام شده با طرف عراقی 
و پیگیری موضوع پذیرش زائران در پایانه های 

مرزی به  صورت 24 ساعته به تصویب رسید.
 

راهاندازینخستینخطکشتیخرمشهر-
بصره

همچنین از دیگر مصوبات این جلسه می توان 
به راه اندازی نخستین خط کشتی خرمشهر-
بصره قبل از شروع طرح اربعین و پیش بینی 
دو تا سه کشتی مسافری توسط سازمان بنادر 
و دریانوردی با توجه  به آماده بودن زیرساخت 
حمل ونقل دریایی در بصره، تکمیل هشت 
پروژه زیرساختی در محورهای مواصلاتی اربعین 
توسط شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل و سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای پیش از شروع طرح، برنامه ریزی برای 

استفاده حداکثری از ظرفیت ناوگان داخلی 
برای تردد زائران و تسریع در تکمیل پروژه های 
نصب سایبان، روشنایی و مه پاش در پایانه های 
مرزی توسط سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای اشاره کرد. از دیگر مصوبات جلسه 
یاد شده پیش بینی قطارهای فوق العاده برای 
زائران از تهران، اصفهان، شیراز و دیگر شهرها 
به مقاصد کرمانشاه و خرمشهر توسط شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران، افزایش ظرفیت 
بخش هوایی برای انتقال زائران به مقصد 
شهرهای مرزی ایلام، کرمانشاه و اهواز، تأکید 
بر ممنوعیت فروش بلیت چارتری از 11 مرداد 
لغایت 14 شهریورماه، برنامه ریزی برای استفاده 
از ظرفیت 36 هزار تاکسی ون توسط سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای و انجام درست 
مدیریت زمان سفر و اطلاع رسانی مناسب آن 

به زائران بود.

اربعین ازنجفوبغدادبهایراندر انجام۳۰۰پرواز

مدیرکل دفتر ترانزیت و حمل ونقل 
و  راهداری  سازمان  بین المللی 
حمل ونقل جاده ای از ادامه روند 
افزایشی ترانزیت جاده ای از قلمرو 
کشور در دو ماهه سال  جاری در 
نتیجه تداوم ثمرات دیپلماسی موفق 
منطقه ای رئیس جمهور شهید خبر 

داد.
»جواد هدایتی« افزود: در دو ماهه 
نخست سال  جاری بیش از 125 هزار 
دستگاه ناوگان ایرانی و خارجی حامل 
9 میلیون و 200 هزار تن کالا از قلمرو 
کشور ترانزیت شده است که نسبت 
به دوره مشابه سال قبل رشد 78 

درصدی دارد.
وی اظهار داشت: این در حالی است 
که سال گذشته 14 میلیون و 750 
هزار تن کالا از طریق حمل ونقل 
جاده ای از کشور ترانزیت شد که با 
رشد 58 درصدی، نصاب جدیدی 
برای ترانزیت جاده ای از قلمرو کشور 

ثبت شده است.
هدایتی افزود: با نهادینه  شدن 
گفتمان جهش ترانزیت در سطح 

ملی، منبعث از قرار گرفتن موضوع 
در اولویت برنامه های کلان، پیگیری 
رئیس جمهور فقید و هم افزایی همه 
دستگاه های تابعه دولت بویژه در 
وزارت راه و شهرسازی به عنوان دستگاه 
راهبر توسعه ترانزیت و اقدامات انجام 
شده از سوی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای از جمله ارتقای 
زیرساخت ها و اصلاح فرایندها در 
پایانه های مرزی، بهسازی و ارتقای 
محورهای ترانزیتی منتهی به پایانه های 
مرزی، برگزاری نشست های مشترک 
حمل ونقل جاده ای با کشورهای 
مختلف، استقرار رویکرد لجستیکی 
در محدوده مرزها، پیگیری پیاده سازی 

در  ماشینی  نوبت دهی  سامانه 
پایانه های مرزی با اولویت تردد بالا، 
با رویکرد تسهیل و روان سازی ترددها 
از قلمرو کشور، شاهد ادامه روند 
افزایشی ترانزیت جاده ای از قلمرو 
کشور در دو ماهه سال جاری هستیم.
بررسی آمارهای وزارت راه و شهرسازی 
حاکی است ترانزیت انجام شده 
در بخش جاده ای در سال 1402 به 
میزان 14. 3 میلیون تن بوده است 
که در مقایسه با سال پیش از آن 
)9. 3 میلیون تن(، افزایش 54 
درصدی نشان می دهد. از این رقم، 
9. 1 میلیون تن کالای غیرنفتی و 5. 2 
میلیون تن کالای نفتی بوده است.

افزایش۷۸درصدیترانزیتجادهایتاپایاناردیبهشت
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